Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 17.02.2020 г. №138
Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района в 2020-2022 годах»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Сосновского муниципального района, в целях обеспечения поддержки населения, занимающегося садоводством,  создания благоприятных условий для развития и благоустройства садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района, Администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района в 2020-2022 годах» (приложение).

2. Управлению муниципальной службы администрации района (О.В.Осипова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и разместить его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы района, Председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района Н.Н.Плюскову.
Глава Сосновского

муниципального района

Е.Г.Ваганов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

  Сосновского муниципального района
от 17.02.2020 г. №138
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района в 2020-2022 годах
(далее - Программа)
Паспорт программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Сосновского муниципального района

	Соисполнители программы
	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района

	Основные цели программы
	Создание благоприятных  условий для развития садоводческих некоммерческих товариществ

	Основные задачи программы
	1. Содействие развитию инженерной инфраструктуры в садоводческих и огороднических некоммерческих объединениях граждан (строительство и ремонт дорог, сетей электроснабжения, сетей водоснабжения);
2. информационная и консультационная поддержка садоводческих некоммерческих товариществ

	Этапы и сроки реализации программы
	2020 -2022 годы

	Структура программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Объёмы бюджетных ассигнований программы
	Общий объём финансирования на 2020-2022 год 15009,0 тыс.руб., в том числе:

15000,0  тыс.руб. – областной бюджет

9,0 тыс.руб. – местный бюджет, из них:

Общий объём финансирования:

- на 2020 год 5003,0 тыс.руб., в том числе:

5000,0  тыс.руб. – областной бюджет
3,0 тыс.руб. – местный бюджет
- на 2021 год 5003,0 тыс.руб., в том числе:

5000,0  тыс.руб. – областной бюджет

3,0 тыс.руб. – местный бюджет
- на 2022 год 5003,0 тыс.руб., в том числе:

5000,0  тыс.руб. – областной бюджет

3,0 тыс.руб. – местный бюджет

	Показатели  (индикаторы) программы
	- строительство и ремонт дорог;

- строительство и ремонт сетей электроснабжения;
- строительство и ремонт сетей водоснабжения;

- количество размещенной информации на сайте администрации Сосновского муниципального района;
- количество консультаций, полученных членами садоводческих и огороднических некоммерческих объединений;
- количество садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, получивших финансовую поддержку.

	Ожидаемые результаты

реализации программы
	- улучшение условий ведения садоводства, огородничества на территории Сосновского муниципального района;
- популяризация ведения садоводства, огородничества на территории Сосновского муниципального района.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами.
Коллективное садоводство и огородничество - одно из направлений в создании гражданского сообщества. Данная форма коллективного некоммерческого объединения помогает успешно решать многие экономические и социальные проблемы. Наличие садовых и огородных участков у жителей позволяет им обеспечивать себя экологически чистыми продуктами садоводства и овощеводства.
Массовое садоводческое движение получило развитие 50 - 60 лет назад. Коллективные объединения в Сосновском районе создавались на базе предприятий, учреждений и организаций района, оказавших поддержку в формировании материальной базы и инфраструктуры садоводческих объединений. Экономический кризис и перестройка 80 - 90-х гг. прошлого века привели к распаду большинства предприятий. Объединения лишились финансовой и хозяйственной поддержки предприятий, вследствие чего инфраструктура и дороги пришли в неудовлетворительное состояние, и требуют капитальных вложений.

Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ имеет большое экономическое и социальное значение и требует особого внимания органов местного самоуправления.
Территория садоводческих объединений граждан на территории Сосновского муниципального района составляет 2012,97 га. В настоящее время ведут деятельность 31 садоводческих некоммерческих товариществ, насчитывающих 31276  земельных участков. Численность землепользователей садоводческих объединений граждан составляет 30144 человек.
Одним из главных приоритетов деятельности органов местного самоуправления является создание максимально комфортных условий для проживания населения. Поддержка садоводческого движения является одним из факторов создания благоприятной среды для проживания граждан.

Учитывая значимость садоводства, необходимо рассматривать решение проблемы в перспективе с применением программного подхода к этой деятельности. Разработка Программы обусловлена необходимостью создания благоприятных условий для развития садоводческих некоммерческих товариществ, развития инфраструктуры, обеспечения населения Сосновского района и города Челябинска сельскохозяйственной продукцией собственного производства.
Основу программы представляет комплекс мероприятий по решению проблем садоводческих некоммерческих товариществ: развитие инженерной инфраструктуры и благоустройство прилегающих территорий к садоводческим некоммерческим объединениям граждан и безопасности пребывания в них.

Муниципальная программа «Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района в 2020-2022 годах»  разработана на основании:

1. статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2. статьи 26  ;
3. статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4. Соглашения о сотрудничестве между Администрацией Сосновского муниципального района и Челябинским Региональным отделением Общероссийской общественной организацией «Союза садоводов России» от 09.06.2017 года.

Программа обеспечит проведение мероприятий, направленных на улучшение условий развития и благоустройства садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района.

II. Основные цели и задачи

Целью программы является поддержка садоводческих некоммерческих объединений граждан.
Задачи программы:

1. Содействие развитию инженерной инфраструктуры садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района по следующим направлениям:

- строительство и ремонт дорог;

- строительство и ремонт сетей электроснабжения;
- строительство и ремонт сетей водоснабжения.
2. информационная и консультационная поддержка садоводческих некоммерческих товариществ.
III. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации муниципальной программы: 2020-2022 год.

IV. Система программных мероприятий и показатели (индикаторы)
	№ № п/п
	Задача муниципальной программы
	Наименование мероприятия
	Показатели (индикаторы)
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) мероприятия

	2
	3
	4
	5
	6

	Цель:  Поддержка   садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района

	1
	Содействие развитию инженерной инфраструктуры  садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	Предоставление субсидии на возмещение затрат, произведенных на развитие инженерного обеспечения территории  садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	Количество   садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района , получивших финансовую поддержку на развитие инженерной инфраструктуры
	2020-
2022
	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района

	2
	Информационная и консультационная, организационная поддержка
	Информирование населения района о работе администрации по содействию развития и поддержке садоводчества  и огородничества посредством размещения информационных сообщений на   сайте администрации  Сосновского муниципального района в сети Интернет
	Размещение информации на официальном сайте администрации  Сосновского муниципального района
	2020-2022
	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района

	Информирование населения о соблюдении первичных мер пожарной безопасности при уборке территории участков, сжиганию мусора и проведении пожароопасных работ
	Направление информации в СНТ
	2020-2022
	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района

	Информационная и консультационная поддержка в области экологии и природопользовании
	Количество консультации полученных гражданами, членами  садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	2020-2022
	Отдел экологии администрации Сосновского муниципального района

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов:

- риски, связанные с изменением бюджетного и налогового законодательства;

- финансовые риски, связанные с финансированием муниципальной программы в неполном объеме за счет бюджетных средств, изменением уровня инфляции, кризисными явлениями;
- отсутствие софинансирования из областного бюджета.

V. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование данной программы осуществляется в объёмах, установленных решением Собрания депутатов  о бюджете Сосновского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, подлежащих корректировке с учетом выделенных объемов финансирования.

	N п/п
	Наименование программы, (подпрограммы), мероприятий программы
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Код

 бюджетной классификации
	Источники ресурсного обеспечения

	Объем финансирования,

тыс.рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Содействие развитию инженерной инфраструктуры садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
(ежегодно)
	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района

	всего
	5003,0

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	5000,0

	бюджет муниципального образования
	3,0

	внебюджетные источники
	0

	2
	Информационная и консультационная поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района

	всего
	0

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	0

	бюджет муниципального образования
	0

	внебюджетные источники
	0

	Итого по программе
	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	15000,0

	бюджет муниципального образования
	9,0

	внебюджетные источники
	0

Общий объём финансирования на 2020-2022 год программы составляет 15009,0 тыс.рублей, в том числе
за счет средств областного бюджета – 15000,0 тыс.рублей;

за счет средств местного бюджета – 9,0 тыс.рублей.
Общий объём финансирования на 2020 год программы составляет 5003,0 тыс.рублей, в том числе
за счет средств областного бюджета – 5000,0 тыс.рублей;

за счет средств местного бюджета – 3,0 тыс.рублей.
Общий объём финансирования на 2021 год программы составляет 5003,0 тыс.рублей, в том числе
за счет средств областного бюджета – 5000,0 тыс.рублей;

за счет средств местного бюджета – 3,0 тыс.рублей.
Общий объём финансирования на 2022 год программы составляет 5003,0 тыс.рублей, в том числе
за счет средств областного бюджета – 5000,0 тыс.рублей;

за счет средств местного бюджета – 3,0 тыс.рублей.
VI. Организация управления и механизм реализации
Управление и общий контроль за ходом реализации программы, обеспечения достижения количественных и качественных показателей эффективности реализации программы осуществляет заместитель Главы Сосновского муниципального района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района.

Реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляют  Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района, отдел экологии и другие структурные подразделения администрации Сосновского муниципального района,  участие которых необходимо для достижения поставленной цели.
Механизм реализации мероприятий и контроля выполнения показателей включает в себя:

- предоставление информационно-консультационных услуг гражданам, членам и председателям  садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района;

- своевременное выполнение мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на их реализацию;

- подготовку муниципальных правовых актов с учетом соответствующего федерального и областного законодательства (при необходимости);

- осуществление мониторинга реализации муниципальной программы;

- подготовка ежегодного отчета о реализации программы;

- размещение на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет». информации о ходе реализации программы.

Внесение изменений в программу осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области, нормативными актами Сосновского муниципального района.

VII. Ожидаемые результаты реализации программы

Основными ожидаемым результатами реализации муниципальной программы являются:

	№

п/п
	Наименование показателя реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)
	Единица измерения
	Базовое значение показателя

(факт 2019г.)
	Планируемое значение показателя на 2020 год
	Планируемое значение показателя на 2021 год
	Планируемое значение показателя на 2022 год

	1
	Количество садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района, получивших финансовую поддержку
	единиц
	11
	Не менее 7
	Не менее 7
	Не менее 7

	22
	Объем финансовой поддержки садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	тыс.руб.
	1 718,0
	5003,0
	5003,0
	5003,0

	23
	Размещение информации на сайте администрации Сосновского муниципального района информации
	да/нет
	да
	да
	да
	да

	44
	Количество консультации, полученных гражданами, членами, председателями садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	штук
	10
	16
	16
	16

VIII. Финансово-экономическое обоснование программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы направляются денежные средства из местного бюджета и  предусматривается софинансирование из областного бюджета.
Выделенные на реализацию программы денежные средства направляются на финансирование мероприятий программы по оказанию финансовой поддержки садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района на развитие инженерной инфраструктуры.
Условия и порядок оказания финансовой поддержки в форме предоставления субсидий садоводческим некоммерческим товариществам определяются  с учетом требований Федерального закона от 29.07.2017 года 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с постановлением администрации Сосновского муниципального района от 06.09.2019 № 1740 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района».